ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-GT

V/v tăng cường công tác bảo đảm trật tự

an toàn giao thông trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5671/UBND-KT ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa

bàn tỉnh;

Nhằm tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời

gian tới, góp phần thực hiện đạt mục tiêu phấn đấu kiềm chế làm giảm tai nạn giao

thông trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương trong năm 2022

so với năm 2021, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành,

hội đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục xác định công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo

trong những tháng cuối năm 2022, đồng thời, tập trung triển khai thực hiện các

nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch số

17/KH-UBND ngày 28/02/2022 về triển khai Năm An toàn giao thông 2022 trên địa

bàn huyện với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu

quả dịch COVID-19” với tinh thần “Vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia

giao thông” và Văn bản số 609/UBND-KT ngày 26/04/2022 về tăng cường công tác

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện; chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Quyết định số 1406/QĐ-UBND ngày 01/5/2022 về ban hành Kế hoạch thực hiện

Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/04/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm

trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025 trên địa

bàn tỉnh.

2. Giao Trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các

lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự

an toàn giao thông; chú trọng xử lý các vi phạm là nguyên nhân gây tai nạn giao

thông như: vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy, lái xe chạy quá tốc độ, vượt

đèn đỏ, đi sai phần dường, làn đường, xử lý bằng chế tài nghiêm khắc nhất theo quy

định pháp luật đối với các hành vi tụ tập đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng,

cương quyết trấn áp, trừng trị những đối tượng manh động, chống người thi hành

công vụ; xử lý nghiêm lái xe, chủ xe vi phạm quy định về tải trọng phương tiện;

người tham gia giao thông bằng môtô, xe máy, xe đạp điện vi phạm các quy định,

như: điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe phù hợp,

không đội mũ bảo hiểm và các vi phạm khác; tập trung xử lý trách nhiệm của cá

nhân giao xe mô tô, xe gắn máy cho trẻ em điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có

giấy phép lái xe phù hợp.

Công khai các tuyến đường chuyên dụng phục vụ thi công và khai thác vật

liệu xây dựng, xử lý nghiêm hành vi vi phạm tải trọng phương tiện trên các tuyến

đường vừa phục vụ thi công vừa phục vụ dân sinh.

3. Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, các cơ quan thành viên Ban An toàn

giao thông huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công

tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phổ biến pháp luật về trật

tự an toàn giao thông đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư, nhất là khu vực

nông thôn; chú trọng tuyên truyền, giáo dục các đối tượng cá biệt; cảnh báo các

nguy cơ tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn và giáo dục ý thức tự

bảo vệ mình để người tham gia giao thông thực hiện; vận động hội viên, đoàn viên

tích cực tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Trong đó, tăng cường các giải

pháp tuyên truyền giáo dục và bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh; tăng cường

các hoạt động thiết thực nhằm thực hiện văn hóa giao thông trong trường học; chỉ

đạo các nhà trường có biện pháp đôn đốc, nhắc nhở học sinh chấp hành các quy tắc

giao thông, có biện pháp bảo đảm an toàn giao thông khu vực cổng trường. Tổ chức

cho học sinh ký cam kết không điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ khi chưa

đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định pháp luật. Đẩy mạnh cuộc vận động

“Học sinh, sinh viên với văn hoá giao thông”; thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không

lái xe”; tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động giúp thanh, thiếu niên hoàn thiện

các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; cách lựa chọn, sử dụng mũ bảo hiểm đảm

bảo chất lượng và đúng quy định; cách nhận diện và phòng tránh các tình huống có

nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

4. Ban An toàn giao thông huyện tiếp tục chủ trì, phối hợp với Công an huyện

và các địa phương rà soát, đề xuất khắc phục kịp thời các điểm mất an toàn giao

thông; khảo sát đề xuất lắp đặt hệ thống cảnh báo, đèn tín hiệu giao thông, hệ thống

đèn chiếu sáng, lắp đặt camera giám sát giao thông tại các nút giao phức tạp trên địa

bàn huyện để phục vụ công tác quản lý trật tự an toàn giao thông. Thường xuyên

theo dõi về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông của các đơn vị, địa phương,

đồng thời đề ra các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, góp phần giảm

thiểu tai nạn giao thông; tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND huyện xem xét chỉ đạo

thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- TV Ban ATGT huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T09:42:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T13:51:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:31:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:37:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:37:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:37:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:38:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!